
  

 
 
                                         
 
 

                                                       

  Consiglio provinciale 
 
 
                       DELIBERAZIONE       N°     12     del    30 MAG. 2023     ore  10,27 
 
 
OGGETTO: Presa d’atto decadenza Consigliere Provinciale NICOLA AZZARITO CANNELLA –verifica 

condizioni di eleggibilità e surroga.- 
 

                
 L’anno duemilaventitre il giorno Trenta del mese di Maggio nella 
sala delle adunanze consiliari si è riunito in sessione Ordinaria il 
consiglio dell’Ente, convocato nel rispetto delle modalità e dei termini 
prescritti. All’inizio della discussione specifica in oggetto, risultano 
presenti i Signori come di seguito riportato: 

 
 
  
 
 
 
 

Presiede la seduta il sig. Mario Amedeo MORMILE nella sua qualità 
di Presidente della provincia. Partecipa il Vice Segretario Generale 
dell’Ente Dott. Salvatore Saraceno, con le funzioni previste dall’art. 
97, comma 4, lettera a, D. lgs.18 Agosto 2000 n°267. Constatato il 
numero legale degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta 
ed invita a deliberare sull’argomento sopraindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MORMILE MARIO AMEDEO       Presidente SI 
             
COSTANZO  SERGIO     Consigliere  SI 
DEONOFRIO MARIO  Consigliere SI 
FALVO ALESSANDRO  Consigliere SI 
FAZIO PIETRO  Consigliere SI 
FRAGOMELE FRANCESCO  Consigliere SI 
GALLELLO GREGORIO  Consigliere SI 
MASTROIANNI DAVIDE  Consigliere SI 
MATTIA PAOLO  Consigliere SI  
MERCURIO RAFFAELE  Consigliere SI 
SINOPOLI FERNANDO   Consigliere NO             
TRUNZO FRANCESCO                     Consigliere SI 
   

D.Lgs 267/2000 Art. 49, comma 1 
 
Settore  ______________________ 
Si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile. 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
Addì 

D.Lgs 267/2000 Art. 49, comma 1 
 
Settore  _______________ 
Si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica. 
 

                IL DIRIGENTE 
 

 
Addì  

D.Lgs 267/2000 Art. 49, comma 1 
 
Settore Segreteria Gen.: Si esprime 
parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica-Amm.va. 
 

   IL DIRIGENTE  
      F.to Dott.ssa Francesca Ganci 

 
 
Addì  

                AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE  
           CATANZARO 

Copia 
 

Prot. Albo N: 1019    
 

            DICHIARATA IMMEDIATAMENTE 
                  ESEGUIBILE 
    Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U.E.L. 
                     18 Agosto 2000, n. 267 
 



  
IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

Premesso 
- che il consigliere provinciale sig. Nicola Azzarito Cannella ha cessato il proprio mandato di 

consigliere presso il comune di Curinga, a seguito delle consultazioni elettorali del 14-15 maggio 
2023; 

- che, ai sensi della Legge n.° 56 del 7 Aprile 2014, il sig. Nicola Azzarito Cannella non è più in 
possesso dello status di amministratore locale richiesto per poter far parte del Consiglio 
Provinciale; 

- che risulta pertanto necessario procedere alla surroga del suddetto consigliere uscente; 
Richiamate  

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n.° 1 del 3.01.2022 di convalida dell’elezione dei 
Consiglieri Provinciali; 

- il verbale delle operazioni dell’Ufficio Elettorale Provinciale relative alle consultazioni svoltesi in 
data 18 dicembre 2021; 
 

Evidenziato che questo Consiglio è chiamato alla convalida - con la contestuale verifica delle condizioni 
di eleggibilità a norma delle disposizioni compatibili con la legge n.° 56\2014, di cui al capo II del titolo 
III della parte I del D.LGS. n.° 267\2000 -  del sig.: 
 

- DOMENICO SAVIO DONATO, nato a Chiaravalle Centrale (CZ) il 6.07.1963,  primo  dei non eletti 
della lista “Venti da Sud”; 
 

Vista la dichiarazione presentata dal Sig. DOMENICO SAVIO DONATO ( prot. n.° 0015714 del 
30/05/2023), dalla quale risulta che non sussistono motivi ostativi, di ineleggibilità e di incompatibilità alla 
carica; 
  
Visti il D.Lgs. n.° 267\2000 e la Legge n.° 56\2014; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con votazione unanime 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare la premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di prendere atto della decadenza del sig. NICOLA AZZARITO CANNELLA dalla carica di 

Consigliere Provinciale a motivo della sopraggiunta mancanza del requisito richiesto dalla 
vigente normativa per poter far parte del Consiglio Provinciale, ovvero lo status di 
amministratore locale; 

3. di attestare che in capo al consigliere DOMENICO SAVIO DONATO, nato a Chiaravalle 
Centrale (CZ)  il 6.07.1963, non sussistono cause di  ineleggibilità ed incompatibilità a norma 
delle disposizioni compatibili con la L. n. 56/2014, di cui al Capo II del Titolo III della parte I 
del D.lgs. n. 267/2000; 

4. di surrogare il consigliere provinciale NICOLA AZZARITO CANNELLA,  nato a Curinga  il 
16 novembre 1957, che  risulta essere decaduto da consigliere provinciale, con il primo dei non 
eletti della lista “Venti da Sud”,  il Sig. DOMENICO SAVIO DONATO, nato a Chiaravalle 
Centrale (CZ)  il 6.07.1963,;  

5. di dare atto che il Consigliere Sig. DOMENICO SAVIO DONATO, nato a Chiaravalle Centrale 
(CZ)  il 6.07.1963,subentra, quale componente, nella commissione consiliare, per come 
precedentemente disposto con decreto del Presidente  n.°1 del 21 gennaio 2022  al posto del  
Sig. NICOLA AZZARITO CANNELLA;   

6. di inviare copia del presente atto all’Ufficio Territoriale del Governo- Prefettura di Catanzaro; 
7. dichiarare il presente atto, a seguito di separata  votazione ad unanimità, immediatamente 

eseguibile  ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n.267/2000; 
8. che la trascrizione della registrazione degli interventi è agli atti. 
A questo punto  il neo consigliere Domenico Savio Donato può prendere posto tra i consiglieri. 



  
Del che si è redatto il presente verbale che, a termine della legge comunale e provinciale, viene 

sottoscritto come appresso. 

 
 
             Il SEGRETARIO GENERALE                                                         IL PRESIDENTE  
                 F.to Dott.ssa Francesca Ganci                                                          F.to Mario Amedeo Mormile                                                        
             …………………………………                                                            ………………………….. 

                                                                                                                                 

 
                                                      CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
 
Il Segretario Generale attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio 

on line della Provincia di Catanzaro il giorno    01 GIU. 2023    e vi rimarrà per 15 gg. Consecutivi. 

 
  
 
      Il RESPONSABILE                                    IL SEGRETARIO GENERALE     
   F.to Antonio Scarpino                 F.to Dott.ssa Francesca Ganci  
……………………………                                                                    …………………………………. 
 
______________________________________________________________________________ 
 

                                                DICHIARAZIONE DI  ESECUTIVITA’ 
 
              Divenuta esecutiva in data  30 MAG. 2023    ; 
           

           x   In quanto  dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 , comma 4, del   D. LGS 267/2000;   
 
        Essendo trascorsi i termini previsti dell’art.134, comma 3, del D. L.G.S.  n° 267/2000. 
 
              

 
         IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO                      IL SEGRETARIO GENERALE     

                               F.to Dott.ssa Francesca  Ganci                               
.……………………………………….                        …………………………………… 

 
 
 

 
         Per copia conforme per uso amministrativo 
     
 
           Catanzaro, li………………………. 
 
 
 
 
      Il Segretario Generale 
 
                                                                                                                                                 ___________________ 

 
 


